Protocolo: 2024001151043
Assunto: Estabilidade
Expediente: 24/0602‑0008863‑1
Nome: Josué Barcelos da Mota
Id.Func./Vínculo: 4698231/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário Administrativo ‑ B
Lotação: SUSEPE ‑ Departamento Administrativo

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. IV, DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 31/08/2021 a
29/08/2024, nos termos da Constituição Federal de 1988, art. 41, com redação alterada pela Emenda Constitucional
19/98, conforme Decreto 44376/2006.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001151044

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0554/2024 Objeto : Registro de preços de produtos químicos de limpeza.
DATA: 15/10/2024, às 09h Processo 24/1300-0005344-8

EDITAL PE 0555/2024 Objeto : Registro de preços de forragens e outros alimentos para animais.
DATA: 15/10/2024, às 09h Processo 24/1300-0005330-8

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LE 0007/2024 Objeto: Alienação de 02 (duas) aeronaves de propriedade do Estado do Rio Grande do Sul/Brigada Militar.
DATA: 30/10/2024, às 10 horas. PROCESSO: 23/1203-0005156-1

ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL CRE 0075/2024 Objeto: Contratação de pessoa jurídica para atuar no Hospital Tramandaí para gerenciamento da

estrutura física e de pessoal e execução das atividades de prestação de serviços profissionais na área médico-hospitalar,
viabilizando o seu funcionamento e garantindo o atendimento integral da população do município de Tramandaí e população
referenciada.
DATA: 26/11/2024, 09h. PROCESSO: 24/2000-0020363-0

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9221/2024 Processo 24/2000-0016549-6

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.
O Diretor Adjunto do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no §
3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente justificado, tendo como
fundamento a manifestação da Secretaria da Saúde do RS, informando o óbito do paciente a receber o serviço de atenção
domiciliar.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE REVOGAÇÃO
Convite 0031/2023 Processo 22/1900-0043377-4

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Engenharia, Sondagem Geotécnica de
Solos e Planilha Orçamentária para construção da Escola Estadual Indígena Monte Caseros, com área aproximada de
784,51m², no município de Ibiraiaras. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir as informações e
diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas - DELIC/CELIC, torna público, o AVISO DE REVOGAÇÃO do certame
acima informado, nos termos da manifestação da Direção DMOE/DOE/SUBINFRA da Secretaria da Educação (fls. 1625/1626),
devido alteração na estratégia de atendimento das demandas das escolas indígenas e de prosseguimento do Projeto Escola

Porto Alegre, quarta-feira, 2 de outubro de 2024 14Diário Oficial Nº 196

Padrão.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Convite 0063/2023 Processo 23/1900-0013147-1

Objeto: Elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia, Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha
Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual
Ensino Fundamental Padre Manoel da Nóbrega em Getúlio Vargas/RS.

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas - DELIC/CELIC, torna público, o AVISO DE REVOGAÇÃO do certame
acima informado, nos termos da manifestação da Secretaria da Educação – SE (fl. 1311/1312), na qual houve alteração na
estratégia de atendimento de demandas das escolas e de prosseguimento do Projeto Escola Padrão.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios conforme segue:
Pregão Eletrônico 9511/2023 Processo 23/1203-0005723-3

Lote 01 adjudicado para LOPES SERVICE CLEAN SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ 17.938.490/0001-74.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1069/2024
Objeto(s): 0830.0183.010149 INCUBADORA PARA TESTE DE INDICADOR BIOLÓGICO 60°C (+/- 2°C) BIVOLT R$ 12200,0000
un
Processo: 24/1300-0004479-1, Edital: 0406/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: ANDHEUS
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, com CNPJ 54.051.187/0001-81.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1077/2024

Objeto(s): 0062.0736.000012 LOCAÇÃO DIARIA - VEÍCULO TIPO VAN 15 PASSAGEIROS MIN 155CV R$ 879,9100 dia
Processo: 24/0804-0000433-9, Edital: 0436/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: RURAL RENTAL
SERVICE EIRELI, com CNPJ 93.969.707/0001-91.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1101/2024
Objeto(s): 0515.0870.000082 CANELEIRA ANTITUMULTO R$ 439,5000 pr
Processo: 24/1300-0003300-5, Edital: 0280/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: O FILIZZOLA & CIA LTDA, com CNPJ 61.182.424/0001-09.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1107/2024
Objeto(s): 0870.0507.000392 MÁSCARA - DESCARTÁVEL COR BRANCA CLIP NASAL SEM FILTRO COM ELASTICO R$ 4,8900
cx 0870.0507.000418 TOUCA CIRÚRGICA - DESCARTÁVEL R$ 7,2400 em
Processo: 24/1300-0004457-0, Edital: 0426/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PLENA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS EIRELI, com CNPJ 32.654.902/0001-38.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1111/2024
Objeto(s): 0285.0003.009999 CHALEIRA ELÉTRICA - AÇO INOX 1,7L R$ 59,5600 un
Processo: 24/1300-0003624-1, Edital: 0318/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: LEANDRO ROBERTO
GARCIA LTDA, com CNPJ 46.198.080/0001-32.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1113/2024
Objeto(s): 0285.0691.009997 REFRIGERADOR - COMERCIAL VERTICAL AÇO INOX 750 LITROS 110 OU 220V R$ 6141,0000
un
Processo: 24/1300-0003624-1, Edital: 0318/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: REGIS AZEVEDO KAPP, com CNPJ 15.152.448/0001-06.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Porto Alegre, quarta-feira, 2 de outubro de 2024 15Diário Oficial Nº 196

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1118/2024
Objeto(s): 0320.0045.009993 TROCADOR DE FRALDAS - POLIETILENO - 20 KG R$ 1170,0000 un
Processo: 24/1300-0003292-0, Edital: 0306/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: INOVART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, com CNPJ 12.308.936/0001-63.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1121/2024
Objeto(s):0345.0089.000062 TRAVESSEIRO COM FORRO - 40,00CM 30,00CM 10,00CM 100% POLIESTER ALGODÃO
BRANCA R$ 13,8700 un
0345.0089.010000 TRAVESSEIRO COM FORRO - 70,00CM 50,00CM 20,00CM 100% POLIESTER ALGODÃO BRANCA R$
24,4000 un
Processo: 24/1300-0003292-0, Edital: 0306/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: QUERENCIA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA EIRELI, com CNPJ 10.907.550/0001-42.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

CANCELAMENTO
Cancela-se a Ata de Registro de Preço firmada com IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ 30.597.921/0001-44), por parte da Administração, pela razão que consta no processo
correspondente:

PROCESSO ARP
23/1300-

0007066-5
1815/2023

Renata Manera Fortes
Diretora DGFOR/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Resoluções
Protocolo: 2024001151045

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br

CNPJ 01.962.045/0001-00

RESOLUÇÃO DECISÓRIA
RED Nº 762/2024, de 01 de outubro de 2024.

SESSÃO Nº 33/2024

Rodovias. Concessionária Caminhos da Serra Gaúcha S.A. Suspensão

temporária de prazos e obrigações.

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,

Considerando  o contido no processo nº 000907-39.00/24-2;

RESOLVE,  por unanimidade:

Porto Alegre, quarta-feira, 2 de outubro de 2024 16Diário Oficial Nº 196